
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Schema di Accordo Parco agricolo Piana UniFISi

Proponente

STEFANO BACCELLI
DIREZIONE URBANISTICA

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Aldo IANNIELLO

Oggetto:
LR 25/2023 (art.51) - Approvazione dello schema di accordo di collaborazione con l’Università
degli Studi di Firenze, Dipartimento di Architettura, per l’attuazione del progetto di territorio
“Parco agricolo della Piana”

Direttore Aldo IANNIELLO

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 04/12/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 20)

N 1422 del 04/12/2023

Leonardo MARRAS
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE URBANISTICA

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi degli artt. 23, co. 1, lett.
d) e 26, co. 1., d.lgs. 33/2013



n. 1Allegati

A
c85c5727a31d97389773fa4d61f147395b1c47b528fe22f39a4af36f7cbe4dde

Schema di Accordo Parco agricolo Piana UniFI



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 15 che stabilisce che le Amministrazioni 
Pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune;

Vista  la  legge  regionale  10  novembre  2014,  n.  65  (Norme per  il  governo del  territorio),  e  in 
particolare l’art.89 che disciplina i progetti di territorio;

Vista la DCR 61/2014 “Integrazione al Pit per la definizione del Parco agricolo della Piana e la 
qualificazione dell’Aeroporto di Firenze”; 

Visto il Piano di Indirizzo Territoriale con valenza di Piano Paesaggistico (PIT-PPR), approvato con 
deliberazione di Consiglio regionale 17 febbraio 2015, n. 37;  

Vista la DGR 156/2017, a seguito della sentenza del TAR Toscana 1310/2016 che ha annullato la  
DCR 61/2014 per la sola parte relativa all’infrastruttura aeroportuale,  mentre resta in vigore la 
disciplina relativa al Parco agricolo della Piana; 

Vista la legge regionale 3 luglio 2023, n.25 (Interventi normativi collegati alla seconda variazione al 
bilancio di previsione 2023–2025) ed in particolare l’art.51 che dispone: “1. La Giunta regionale è 
autorizzata a concedere all’Università degli  Studi di  Firenze,  un contributo fino a un massimo 
complessivo di euro 50.000,00 per gli anni 2023 e 2024, per l’attuazione del progetto di territorio 
“Parco agricolo della Piana”. 2. La concessione del contributo di cui al comma 1 è subordinata 
alla stipula di un accordo fra la Regione Toscana e l’Università degli  studi di  Firenze che ne 
disciplini le modalità di erogazione e rendicontazione. 3. Agli oneri di cui al comma 1, fino a un 
massimo di euro 15.000,00 per l’anno 2023 e di euro 35.000,00 per l’anno 2024, si fa fronte con gli 
stanziamenti previsti dalla Missione 8 “Assetto del territorio ed Edilizia Abitativa”, Programma 01 
“Urbanistica e Assetto del Territorio”, Titolo 1 “Spese correnti” del bilancio di previsione 2023–
2025, annualità 2023 e 2024.”;

Richiamati:

-  il  Programma di  Governo della  Regione  Toscana  2020-2025,  approvato  con Risoluzione  del 
Consiglio regionale del 21 ottobre 2020 n.1;

-  il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  2021-2025,  approvato  dal  Consiglio  regionale  con 
Risoluzione n. 239 del 27 luglio 2023;

- il  Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023 approvato con  deliberazione del 
Consiglio  Regionale n.  75 del  8  settembre 2022 e la  Nota di  aggiornamento al  Documento di 
economia e finanza regionale (DEFR) 2023 approvata con deliberazione del Consiglio regionale del 
22 dicembre 2022, n.110, aggiornata con deliberazione del Consiglio regionale del 28 giugno 2023, 
n.53  (Integrazione  alla  Nota  di  aggiornamento  al  DEFR  2023),  con  riferimento  al  Progetto 
Regionale  9  “Governo  del  territorio  e  paesaggio”  –  Obiettivo  2 “Promuovere  uno  sviluppo 
integrato e multifunzionale del territorio e del paesaggio”;

-  il  Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2024 approvato con  deliberazione del 
Consiglio regionale n. 60 del  27 luglio 2023;

Considerato che la Regione, con la DCR 61/2014 sopra citata,  ha previsto il primo  Progetto di 
territorio  “Parco  agricolo  della  Piana”,  esteso  su  otto  comuni  (Firenze,  Campi  Bisenzio,  Sesto 
Fiorentino, Calenzano, Signa, Poggio a Caiano, Prato e Carmignano), con una superficie di oltre 
7000 ettari;

Considerato altresì che la Regione, attraverso questo Progetto di territorio, promuove ed integra le 
politiche intersettoriali nell’area del Parco agricolo, coordinando allo scopo le proprie competenze 
con quelle delle altre amministrazioni interessate;



Considerato inoltre che la Regione Toscana per la propria attività istituzionale necessita di acquisire 
elementi conoscitivi volti a mettere a sistema un modello per la gestione coordinata degli interventi  
di attuazione del progetto del Parco agricolo della Piana e che il Dipartimento possiede specifiche 
competenze in materia di attività di ricerca relativa agli atti di Programmazione urbanistica avendo 
sottoscritto numerosi accordi di ricerca con istituzioni pubbliche e private;

Dato atto che  l’Università degli Studi di Firenze, per l’attuazione degli scopi istituzionali e dei 
principi ispiratori dello Statuto, può accettare finanziamenti e contributi per attività di ricerca da 
essa promosse e partecipare, anche mediante rapporti di carattere convenzionale, a programmi di 
ricerca e innovazione promossi da amministrazioni dello Stato, da enti pubblici e Università, da 
istituzioni internazionali e da privati (art. 8 c. 3 Statuto UniFI);

Visto lo schema di Accordo, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990, per l’attuazione del progetto di 
territorio  (art.89  L.R.65/2014)  “Parco  agricolo  della  Piana”  di  cui  alla  delibera  di  Consiglio 
regionale 61/2014,  Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato che la concessione del contributo regionale è subordinata, come previsto dal medesimo art.51 
della legge regionale 25/2023, alla stipula di un accordo fra la Regione Toscana e l’Università degli 
Studi di Firenze, che ne disciplini le modalità di erogazione e rendicontazione;

Ritenuto di destinare il contributo  stanziato sul capitolo 34312 (competenza pura) del  bilancio di 
previsione 2023-2025, annualità 2023 e 2024, pari ad euro 50.000,00 a favore dell’Università degli 
Studi di Firenze per l’attuazione del Progetto di territorio “Parco agricolo della Piana”, ai sensi di 
quanto previsto dall’articolo 51 della legge regionale 25/2023, ripartito in euro 15.000,00 per l’anno 
2023 e di euro 35.000,00 per l’anno 2024, con le seguenti modalità:

 euro 15.000,00 a titolo di anticipo al momento della sottoscrizione del presente accordo;

 euro 20.000,00 a titolo di quota intermedia dopo tre mesi dalla sottoscrizione del presente 
accordo;

 euro  15.000,00 a titolo di saldo a seguito della presentazione dello studio/progetto di cui 
all’art. 2 del presente accordo e della relativa rendicontazione delle spese sostenute;

Vista la legge regionale n. 46 del 29/12/2022 che approva il Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 09/01/2023, “Approvazione del Documento 
Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  e  del  Bilancio  Finanziario 
Gestionale 2023-2025”; 

Acquisito il parere positivo espresso dal CD nella seduta del 30/11/2023;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di approvare lo schema di Accordo, ai sensi dell’art.15 della L. 241/1990,  per l’attuazione del 
progetto  di  territorio  (art.89  L.R.65/2014)  “Parco  agricolo  della  Piana”  di  cui  alla  delibera  di 
Consiglio regionale 61/2014,  Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di  destinare  il  contributo  stanziato  sul  capitolo  34312  (competenza  pura)  del  bilancio  di 
previsione 2023-2025, annualità 2023 e 2024, pari ad euro 50.000,00 a favore dell’Università degli 
Studi di Firenze per l’attuazione del Progetto di territorio “Parco agricolo della Piana”, ai sensi di 
quanto  previsto dall’articolo  51  della  legge  regionale 25/2023,  ripartito  in  euro  15.000,00 per 
l’anno 2023 e di euro 35.000,00 per l’anno 2024, con le seguenti modalità:



 euro 15.000,00 a titolo di anticipo al momento della sottoscrizione del presente accordo;

 euro 20.000,00 a titolo di quota intermedia dopo tre mesi dalla sottoscrizione del presente 
accordo;

 euro  15.000,00 a titolo di saldo a seguito della presentazione dello studio/progetto di cui 
all’art. 2 del presente accordo e della relativa rendicontazione delle spese sostenute.

3.  di  dare  atto  che l’impegno delle  risorse finanziarie  è  comunque subordinato al  rispetto  dei 
vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni e delle disposizioni 
operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia; 

4.  di  individuare  la  Direzione  Urbanistica,  quale  struttura  responsabile  per  la  Regione  Toscana 
dell’attuazione dell’Accordo di collaborazione in oggetto, demandando alla medesima l’adozione 
degli atti conseguenti alla presente deliberazione.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

Il Direttore                                                                                   IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

ALDO IANNIELLO                                           


		2023-12-07T10:07:26+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




